
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI PER “MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE- TERRITORIO DEL 
CONCENTRICO DI ASTRATA IN COMUNE DI ALBERA LIGURE (AL)” – CUP: 
C25F23000010001. DECRETO MINISTERO INTERNO 20 GENNAIO 2023 – 
ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 
ABITANTI. IMPORTO LAVORI: 83.790,52 – CIG (SERVIZI E FORNITURE): 9816053F2D 
CIG (LAVORI): 981586540C – APPROVAZIONE CRE E QUADRO ECONOMICO A 
CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE IMPORTI. 

 
Determinazione n. 6 del 30/05/2025 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 15 in data 15/06/2024 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 
potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 
decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 
programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 
Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è assegnato a ciascun 
comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti 
massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 2022 e 2023, nell’importo massimo di 
168 milioni di euro; 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

VISTI i commi 107, 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
richiamati dal menzionato articolo 30, comma 14-bis; 
 
ACCERTATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per 
l’annualità 2023 e per le predette finalità, sono stanziati 168 milioni di euro; 
 
RILEVATO che ad ogni comune destinatario del finanziamento deve essere assegnato, per ciascun 
anno, un contributo di pari importo; 
 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione 
residente al 31 dicembre 2021 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla 
pagina web demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2023 a ciascuno dei 
ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 83.790,52; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 del succitato Decreto ai sensi del quale il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 maggio 2023; 
 
PRESO ATTO che all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C25F23000010001; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marcello Bocca;  
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 01/02/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e 
relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici e il Bilancio di Previsione del Comune 
per il Triennio 2023/2025; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del RST n. 17 del 03/08/2021 con la quale è stato affidato il 
servizio di progettazione definitiva-esecutiva, nonché gli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008 e 
s.m.i., dell’intervento all’A.T.P. Ing. Antoniazzi Riccardo (c.f NTNRCR76R12A182S) ed Ing. Beraghi 
Luca (c.f. BRGLCU76L25M109N) finanziato dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019; 
 
VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 7 del 21/03/2023 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 
    
 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 55.515,41  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 55.515,41  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.929,70  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  2.929,70 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 55.515,41  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3 0,00  



 

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  55.515,41 
    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  58.445,11 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 12.857,92  
B2 Spese tecniche (D.L. e contabilità, CRE) 4.900,00  
B3 Spese tecniche (CSE) 2.400,00  
B4 Spese tecniche (Collaudo statico) 1.000,00  
B5 Cassa previdenziale (4% su B2, B3 e B4) 332,00  
B6 I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa previdenziale) 1.899,04  
B7 Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/16 (2% di TC) 1.168,90  
B8 Quota ANAC 30,00  
B9 Per opere in economia 757,55  

B10 Arrotondamenti 555,76  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  25.345,41 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  83.790,52 
 

DATO ATTO che con Determinazione del RST n. 8 del 12/05/2023, sono stati affidati i lavori alla 
ditta “Lerta e C. S.r.l.”, con sede legale in Fabbrica Curone (AL) via Roma 1 ed amministrativa in 
Tortona (AL) S.S. 10 per Voghera 93/5/S, C.F. e P. IVA 01397270065, per l’importo di €. 54.960,25 
oltre ad €. 2.929,70 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, corrispondente a 
un ribasso d’asta dello 0,10 % sull’importo di €. 55.515,41, per complessivi €. 57.889,95 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel 
modo seguente: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO  
    
 LAVORI   

    
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 55.515,41  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 55.515,41  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  
    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.929,70  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  2.929,70 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 55.515,41  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 1,00 % di A3 -555,15  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  54.960,26 

    
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  57.889,96 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 12.735,79  



 

B2 Spese tecniche (D.L. e contabilità, CRE) 4.900,00  
B3 Spese tecniche (CSE) 2.400,00  
B4 Spese tecniche (Collaudo statico) 1.000,00  
B5 Cassa previdenziale (4% su B2, B3 e B4) 332,00  
B6 I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa previdenziale) 1.899,04  
B7 Incentivo ex art. 113 D.lgs 50/16 (2% di TC) 1.168,90  
B8 Quota ANAC 35,00  
B9 Per economie da ribasso d’asta 1.429,84  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  25.900,57 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  83.790,52 
 
VISTO il verbale di consegna in data 15/05/2023; 
 
VISTO il certificato di fine lavori, art. 12, comma 1, D.M. 7 marzo 2018, n. 49, emesso dal Direttore 
dei Lavori in data 01/12/2023, che attesta che i lavori in oggetto sono terminati in data 
29/11/2023; 
 
VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta che i lavori alla 
data del 01/12/2023 sono stati eseguiti per € 57.889,95, oltre IVA al 22% pari ad € 12.735,79, per 
un totale di € 70.625,74; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del RST n. 7 del 23/05/2024 è stato affidato il servizio 
professionale per l’esecuzione del collaudo statico dei lavori di cui trattasi, all’Ing. Pier Angelo 
Sardi, nato ad Alessandria il 02/07/1971 C.F. SRDPNG71L02A182N e P.IVA 01460750068 con 
studio in Gavi (AL), Località Maglietto n. 5; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del RST n. 11 del 11/10/2024 si è proceduto: 
- ad approvare lo Stato Finale dei Lavori in oggetto, dal quale risulta che i lavori, alla data del 
01/12/2023, sono stati eseguiti per € 57.889,95, oltre IVA al 22% pari ad € 12.735,79, per un totale 
di € 70.625,74;  
- a liquidare, come da certificato di pagamento n. 1, alla ditta appaltatrice “Lerta e C. S.r.l.”, con 
sede legale in Fabbrica Curone (AL) via Roma 1 ed amministrativa in Tortona (AL) S.S. 10 per 
Voghera 93/5/S, C.F. e P. IVA 01397270065, la fattura n. 5PA del 31/01/2024 di importo pari ad € 
57.615,15, oltre IVA di legge pari ad € 12.675,34, per un importo totale di € 70.290,49;  
 
DATO ATTO che il collaudo statico è stato emesso dal collaudatore Ing. Sardi Pierangelo in data 
13/09/2024; 
 
VISTI il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul conto finale, redatti dal Direttore dei 
Lavori in data 16/09/2024, dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 
dall’impresa sulla base del progetto e delle prescrizioni contrattuali, nonché in conformità alle 
prescrizioni della D.L. impartite in corso d’opera e che l’ultimazione dei lavori è avvenuta entro il 
tempo utile; 
 
RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto; 
 
VISTA la fattura n. 000018/PA del 22/04/2025 della ditta “Lerta e C. S.r.l.”, con sede legale in 
Fabbrica Curone (AL) via Roma 1 ed amministrativa in Tortona (AL) S.S. 10 per Voghera 93/5/S, C.F. 



 

e P. IVA 01397270065, a titolo di saldo sull’importo del SAL finale, per un importo di € 274,80, 
oltre IVA di legge pari ad € 60,46, per un importo totale di € 335,26; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva della ditta “Lerta e C. S.r.l.”, con sede 
legale in Fabbrica Curone (AL) via Roma 1 ed amministrativa in Tortona (AL) S.S. 10 per Voghera 
93/5/S, C.F. e P. IVA 01397270065, Numero Protocollo INPS_41333585, che risulta regolare ed è 
conservato agli atti; 
 
DATO ATTO che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare 
su tale conto; 
 
VISTA la fattura n. 4/PA del 27/05/2025 dell’Ing. Riccardo Antoniazzi (C.F. NTNRCR76R12A182S), 
con studio in Strada Comunale Virgo Potens n. 51 Tortona (AL), P.IVA 02076040068, a titolo di 
saldo per il servizio relativo alla Spese Tecniche di FTE-esecutiva, direzione lavori, redazione di 
C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i, per un importo complessivo di €. 4.058,00, oneri 
previdenziali (4%) e bollo (€ 2,00) compresi; 
 
VISTA la fattura n. 11/001 del 27/05/2025 dell’Ing. Luca Beraghi (C.F. BRGLCU76L25M109N), con 
studio in Via E. Guala n. 16, Tortona (AL), P.IVA 02259190060, a titolo di saldo per il servizio 
relativo alla Spese Tecniche di FTE-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti 
D.lgs. 81/2008 e s.m.i, per un importo complessivo di €. 2.664,48, oneri previdenziali (4%) ed IVA 
di legge compresi (22%);  
 
VISTA la fattura n. FATT_PA 8_25 del 23/05/2025 dell’Ing. Pier Angelo Sardi (C.F. 
SRDPNG71L02A182N), con studio in Gavi (AL), Località Maglietto n. 5, P.IVA 01460750068, a titolo 
di saldo per il servizio relativo alla Spese Tecniche di collaudo statico, per un importo complessivo 
di €. 1.660,03, oneri previdenziali (4%) ed IVA di legge compresi (22%); 
 
DATTO ATTO di aver verificato le risultanze positive circa la regolarità contributiva: 
- dell’Ing. Riccardo Antoniazzi (C.F. NTNRCR76R12A182S), con studio in Strada Comunale Virgo 
Potens n. 51 Tortona (AL), P.IVA 02076040068, Protocollo INARCASSA n. 832579 del 28/05/2025, 
conservato agli atti; 
- dell’Ing. Luca Beraghi (C.F. BRGLCU76L25M109N), con studio in Via E. Guala n. 16, Tortona (AL), 
P.IVA 02259190060, Protocollo INARCASSA n. 833309 del 28/05/2025, conservato agli atti; 
- dell’Ing. Pier Angelo Sardi (C.F. SRDPNG71L02A182N), con studio in Gavi (AL), Località Maglietto 
n. 5, P.IVA 01460750068, Protocollo INARCASSA n. 832581 - del 28/05/2025, conservato agli atti;  
-che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 
dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 
conto; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. lgs. 36/2023; 



 

VISTO il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL 
PATRIMONIO COMUNALE- TERRITORIO DEL CONCENTRICO DI ASTRATA IN COMUNE DI ALBERA 
LIGURE (AL)” redatto dal Direttore Lavori in data 16/09/2024, dal quale si rileva che: 
a) l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 57.889,96, oltre IVA al 22% pari ad € 12.735,79, 
per un totale di € 70.625,75; 
b) la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e prescrizioni 
contrattuali, nonché, il credito che può essere liquidato alla ditta “Lerta e C. S.r.l.”, con sede legale 
in Fabbrica Curone (AL) via Roma 1 ed amministrativa in Tortona (AL) S.S. 10 per Voghera 93/5/S, 
C.F. e P. IVA 01397270065, alla quale sono già stati anticipati, su regolare stato di avanzamento € 
57.615,16, IVA esclusa, e pertanto il suo credito residuo è pari ad € 274,80, IVA 22% esclusa, a 
tacitazione di ogni diritto ad avere per i lavori in oggetto; 
 
2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico a consuntivo come da prospetto: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 
    
 LAVORI   

    
A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 55.515,41  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 55.515,41  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  
    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.929,70  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  2.929,70 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 55.515,41  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 1,00 % di A3 -555,15  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  54.960,26 

    
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  57.889,96 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 12.735,79  
B2 Spese tecniche (D.L. e contabilità, CRE) 3.900,00  
B3 Spese tecniche (CSE) 2.100,00  
B4 Cassa previdenziale (4% B2+B3) 240,00  
B5 I.V.A. 22% su B3eoneri previdenziali 480,48  
B6 Spese tecniche (Collaudo statico) 1.308,35  
B7 Cassa previdenziale (4% B4) 52,33  
B8 I.V.A. 22% su B4+B5 299,35  
B9 Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/16 (2% di TC) 1.168,90  



 

B10 Quota ANAC 35,00  
B11 Bollo 2,00  
B12 Per economie  3.578,35  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  25.900,56 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  83.790,52 
 
3. DI LIQUIDARE, alla ditta appaltatrice “Lerta e C. S.r.l.”, con sede legale in Fabbrica Curone (AL) 
via Roma 1 ed amministrativa in Tortona (AL) S.S. 10 per Voghera 93/5/S, C.F. e P. IVA 
01397270065, a titolo di saldo, l’importo di € 274,80, oltre IVA di legge pari ad € 60,46, per un 
totale di € 335,26, giusta fattura, che si approva, n. 000018/PA del 22/04/2025; 
 
4. DI LIQUIDARE all’Ing. Luca Beraghi (C.F. BRGLCU76L25M109N), con studio in Via E. Guala n. 16, 
Tortona (AL), P.IVA 02259190060, a titolo di saldo per il servizio relativo agli adempimenti D.lgs. 
81/2008 e s.m.i, l’importo complessivo di €. 2.664,48, oneri previdenziali (4%) ed IVA di legge 
compresi (22%), giusta fattura, che si approva, n. 11/001 del 27/05/2025; 
 
5. DI LIQUIDARE all’Ing. Riccardo Antoniazzi (C.F. NTNRCR76R12A182S), con studio in Strada 
Comunale Virgo Potens n. 51 Tortona (AL), P.IVA 02076040068, a titolo di saldo per il servizio 
relativo alle Spese Tecniche di FTE-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E., l’importo 
complessivo di €. 4.058,00, oneri previdenziali (4%) e bollo (€ 2,00) compresi, giusta fattura, che si 
approva, n. 4/PA del 27/05/2025; 
 
6. DI LIQUIDARE all’Ing. Pier Angelo Sardi (C.F. SRDPNG71L02A182N), con studio in Gavi (AL), 
Località Maglietto n. 5, P.IVA 01460750068, a titolo di saldo per il servizio relativo alle Spese 
Tecniche di collaudo statico, l’importo complessivo di €. 1.660,03, oneri previdenziali (4%) ed IVA 
di legge compresi (22%), giusta fattura, che si approva, n. FATTPA 8_25 del 23/05/2025; 
 
7. DI LIQUIDARE all’Unione Montana “Terre Alte” con sede in Cantalupo Ligure (AL) la somma di € 
1.168,90, ai sensi dell’art. 45 c. 3 e c. 4 del D.LGS. 36/2023; 
 
8. DI LIQUIDARE la somma di € 35,00 quale contributo ANAC, dovuto in relazione all’intervento in 
oggetto; 

 
9. DI DARE ATTO che il servizio è finanziato mediante contributi per investimenti destinati 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell'art. 30, 
comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 
 
10. DI DARE ATTO che la spesa viene liquidata sul Capitolo 3344 del Bilancio di previsione 
triennale 2025/2027, annualità 2023;  
 
11. DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 
 



 

12. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013; 
 
13. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere; 
 
14. DI DARE ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di 
cui all’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo 
di astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3344 del bilancio di previsione 
triennale 2025/2027, annualità 2023. 
 
Data 30/05/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 30/05/2025. 

  DATA 30/05/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


